Fuad Sezgin, *Buhârî'nin Kaynakları*, Kitâbiyât, Ankara 2000, 57–58; Hadislerin tedviniyle ilgili resmî talimatı veren Emevî halifesi Ömer b. Abdilaziz'in, faaliyetlerini yoğunlaştıran Kaderiye karşı yazdığı *er-Redd ale'l-Mu'tezile* adlı bir risalesi bilinmektedir. Bk. el-Bağdadî, Ebû Mansur Abdulkâhir b. Tâhir (429/1037), *el-Fark Beyne'l-fırak ve beyânu'l-fırakati'n-nâciye*, tahk.: Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd, Beyrut, ts., s. 363.
- 13 Hadislerin resmî anlamda tedvinine ilk olarak Hz. Ömer niyetlenmiş ancak bununla fazla meşgul olunup Kur'ân'ın ihmal edilebileceği endişesiyle bundan vazgeçmiştir. Bk.

henüz ikinci asır bitmeden, emsallerine göre üstünlük atfedilen *Muvatta'*ın 'garib'lerini esas alan eserlerin eklendiği,⁴⁸ hemen sonrasında belki de eş zamanlı olarak *Muvatta'* üzerine şerh çalışmalarının başladığı görülmektedir. Kaynakların haber verdiğine göre, Abdülmelik b. Habîb el-Endülüsî (238/852)⁴⁹ ve Yahyâ b. Zekeriya b. Müzeyn (259)⁵⁰ *Muvatta'*ı şerh etmişlerdir. Aynı durum üçüncü asrın musennefatıyla ilgili de devam etmiştir.

tedammenehu el-Muvatta' min meâni'-re'y ve'l-âsâr, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, Beyrut, 1421/2000, c. I, s. 12.) ve "Allah'ın kitabından sonra, ne onun ayarında ne de ondan üstün bir eser olmayan tek kitap *Muvatta'*dır" (İbn Abdilber, *Tecrid*, s. 9) şeklinde de nakledilmiştir. İbn Hacer'e göre Şâfiî, *Muvatta'* ile ilgili bu tepitini, Mâlik'in döneminde yazılan eserlerle mukayese ederek yaptığı için, onun isnadlarındaki durum bunu söylemesine engel olmamıştır.

Bu ilk şerhlerden sonrakilerin, ilk *Muvatta'* şerhleri gibi Endülüs'te yazıldığını görüyoruz. Endülüs'teki Buhârî şerhlerinin ortaya çıkmak için bu vakti beklemeleri, Buhârî'nin bu bölgeye geç girmesiyle ilgilidir. Endülüs, Buhârî'nin *Sahih*'iyle ilk olarak Asîlî (ö. 392/1002) sayesinde tanışmıştır. Endülüs'te Buhârî şerhlerinin ilkinin Dâvûdî (ö. 402/1011), ardından da Asîlî'nin önemli öğrencilerinden el-Muhelleb İbn Ebî Sufra (ö. 435) yazmış olup onu da öğrencisi İbn Battâl (ö. 439) gibi şarihler takip etmiştir.⁶¹ İbn Ebî Cemre'nin (ö.

Tâhir el-Makdisî (ö. 507H.) tarafından *Muvatta*'nın yerine temel hadis kaynakları arasında sayılmıştır.

71 Kâtip Çelebi, *Keşfu'z-zunûn*, c. II, s. 1004.

72 Moğoltay b. Kılıç, *Şerhu Süneni İbn Mâce –el-İlâm bi sünnetihi aleyhisselam-*, tahk.: Kâmil Avîda, Mektebetu Nezzâr Mustafa el-Bâz, Suudî Arabistan 1419/1999.

yönü, İbnu'l-Esîr'in açıklamalarında da görülmektedir. O hadis ilmindeki gelişmeleri özetlediği mukaddimesinde musned ve musanneflerin ortaya çıkış seyrini anlattıktan sonra sözlerine şöyle devam eder:

“...Sonrasında kimileri de lügavî lafızları ve müşkil manaları muhtevî hadisleri tahrir etmiştir.

Böylece baştan kurgulayıcı cümleler kurmak yerine bizzat edebiyatın kendisinden hareketle yapılacak tespitler daha isabetli sonuçlara ulaşmayı kolaylaştıracaktır.

Kaynakça

- Aynî, Bedruddîn Ebû Muhammed, *Umdetu'l-kârî şerhu sahîhi'l-Buhârî*, I-XXV, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1421/2001.
- A'zamî, Muhammed Mustafâ, *Dirasât fi'l-hadîsi'n-nebeviyye ve târihi tedvînihi*, I-II, el-Mektebetu'l-İslâmiyye, yy., 1413/1996.
- Ahmed Naim, *Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecrîd-i Sarîh*, IV. Baskı, Başbakanlık Basımevi, Ankara 1976.
- Azîmâbâdî, Muhammed Şemsu'l-Hak, *Avnu'l-ma'bûd şerhu Süneni Ebî Dâvûd*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1415H.
- Bâcî, Ebû'l-Velîd Suleyman b. Halef, *el-Muntekâ şerhu muvatta'ı Mâlik*, tahk.: Muhammed Abdulkâdir Ata, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1420/1999.
- Bağdadî, Ebû Mansur Abdulkâhir b. Tâhir (429/1037), *el-Fark Beyne'l-fırak ve beyânu'l-fırakati'n-nâciye*, tahk.: Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, Beyrut, ts.
- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn, *es-Sünenü'l-kubrâ*, tahk.: Muhammed Abdulkâdir Ata, I-X, Mektebetu Dâri'l-Bâz, Mekke 1414/1994.
- Bilen, Mehmet, *İbn Hacer'in Buhârî'ye Yöneltilen İtirazlara Verdiği Cevaplar*, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara 2004.
- Bilen, Osman, *Çağdaş Yorumbilim Kuramları*, Kitâbiyât, Ankara 2002.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil, *el-Câmiu's-sahîh*, I-VIII, Çağrı Yay. İstanbul 1992.
- Çakın, Kamil, "Buhârî'nin Otoritesini Kazanma Süreci", *İslâmi Araştırmalar*, Ankara 1997, c. X, sayı: 2, ss. 100-109.
- David, West, *Kıta Avrupası Felsefesine Giriş*, çev.: Ahmet Cevizci, Paradigma, İstanbul 1988.
- Dihlevî, Şah Veliyullah (1176/1762), *Huccetullâhi'l-bâliğa*, çev: Mehmet Erdoğan, İz Yayınları, I- II, İstanbul 2002.
- Ebû Dâvûd, Suleyman b. Eş'as es-Sicistânî, *er-Risâle ilâ ehl-i Mekke*, tahk.: Muhammed b. Lutfî es-Sabbağ, el-Mektebetu'l-İslâmî, Beyrut 1405H.
- , *es-Sünen*, I-IV, Çağrı yay. İstanbul 1992.

Baskı, Beyrut, ts.
- , *el-Fakîh ve'l-muteffakkîh*, tahk.: Âdil b. Yusuf el-Azzâzî, (I-II), II. Baskı, Dâru İbni'l-Cevziyye bi's-Suûdiyye, yy., 1417H.
- Hattâbî, Ebû Suleyman Hamd b. Muhammed, *Meâlimu's-Sünen şerhu Süneni Ebî Dâvûd*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1426/2005.
- Hucvî, Muhammed b. el-Hasen, *el-Fikru's-Sâmî fi târihi'l-İslâmî*, Medine 1396H.
- İbn Abdilber, Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillâh, *el-İstizkâr el-câmî' li mezâhibi fukahâi'l-emsâr ve ulemâi'l-aktâr fi mâ tedammenehu el-muvatta' min meânî'r-re'y ve'l-âsâr*, I. Baskı, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1421/2000.
- , *et-Temhîd limâ fi'l-muvattai mine'l-meânî ve'l-esânîd*, tahk.: Mustafa Ahmed el-Alevî-Muhammed Abdulkebîr, Mağrib 1387H.
- İbn Asâkir, Ebû'l-Kasım Ali b. Hasan b. Hibetullah b. Abdullâh, *Târîhu Medinet'i Dimeşk*, I-LXXX, tahk.: Muhibbuddin Ebî Said Ömer b. Gurame el-Amravi, Dâru'l Fikr, Beyrut 1997.
- İbn Battâl, *Şerhu Sahîhi'l-Buhârî li İbn Battâl*, tahk.: Ebû Temîm Yâsir b. İbrâhim, Mektebetü'r-rüşd, II. baskı, Riyad 1423/2003.
- İbn Ebî Hâtîm, Muhammed b. İdrîs, *el-Cerh ve't-ta'dîl*, Dâru İhyâi't-turâsi'l-arabî, I-IX, Beyrut 1271/1952.
- İbn Ferhûn, *ed-Dîbâcu'l-muzheb fi ma'rifeti a'yânî ulemâi'l-mezheb*, I-II, nşr.: M. el-Ahmedî Ebû'n-nûr, Kahire, ts.
- İbn Hacer, Ebû'l-fadl Ahmed b. Ali, *Hedyu's-sârî*, Beyrut 1379H.
- , *Fethu'l-bârî şerhu sahîhi'l-Buhârî*, Dâru'l-Ma'rife, I-XIII, Beyrut, 1379H.
- İbn Haldûn, *Mukaddime*, Dâru İhyâi't-turâs, Lübnan, ts.
- İbn Hallikân, Ebû'l-Abbâs Şemsuddîn Ahmed b. Muhammed, *Vefayâtu'l-a'yân ve ebnâu'z-zaman*, tahk.: İhsan Abbâs, I-VIII, Beyrut, ts.
- İbn Hayr, Ebû Bekr Muhammed b. Hayr el-İşbîlî, *Fehrese*, tahk.: Muhammed Fuâd Mansur, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, Beyrut 1419/1998.
- İbn Hibbân, *es-Sikât*, tahk.: es-Seyyid Şerefuddîn Ahmed, I-IX, I. baskı, Dâru'l-fikr, yy. 1975.
- İbn Sa'd, Muhammed, *et-Tabakâtü'l-kübrâ*, Dâru's-sâdir, I-VIII, Beyrut, ts.
- Kâdî İyâz, *İknâlu'l-mu'lim bi fevaidi Muslim*, tahk.: Yahyâ İsmâîl, Dâru'l-Vefâ, 1425/2004.
- Kandemir, Yaşar, "*el-Câmiu's-sahîh*", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, c. 7, s. 124.
- , "*el-Muvatta'*", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, c. 31, s. 416.
- Karacabey, Salih, *Hattâbî'nin Hadis İlmindeki Yeri*, Sır Yayıncılık, İstanbul 2002.
- Karaman, Hayreddin, *İslâm Hukuk Tarihi*, İstanbul 1989.

- Kâtip Çelebi (1067/1656), *Keşfu'z-zünûn an esâmî'l-kutubi ve'l-fünûn*, I-VI, Dâru İhyâi't-Turâsî'l-Arabî, Beyrut, ts.
- Kehhâle, Ömer Rıza, *Mu'cemu'l-muelliûn Terâcimi musannifi'l-kutubi'l-arabiyye*, I-XV, Mektebetu'l-musennâ, Beyrut 1957.
- Koçyiğit, Talât, *Hadis İstilahları*, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, Ankara 1985.
- Le Compte, Güney, "Ruhsal Dilbilim", (*Dilbilim ve Dilbilgisi Konuşmaları* içinde), Türk Dil Kurumu Yay., Ankara 1980.
- Mâlik b. Enes, *el-Muvatta'*, I-II, Çağrı Yay. İstanbul 1992.
- Mâzerî, Ebû Abdillâh muhammed b. Ali, *el-Mu'lim bi fevâidi Muslim*, tahk.: Fudayl Muhammed eş-Şâzelî, I-III, ed-Dâru'd-Tunûsiyye, Tunus 1987.
- Moğoltay b. Kılıç, *Şerhu Süneni İbn Mâce –el-İ'lâm bi sünnetihi aleyhisselam-* tahk.: Kâmil Avîda, I-V, Mektebetu nezzâr Mustafa el-Bâz, I. baskı, Suudî Arabistan 1419/1999.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref, *el-Minhâc şerhu sahihi Müslim b. el-Haccâc*, Dâru İhyâi't-Turâsî'l-Arabî, I-XVIII, II. baskı, Beyrut 1392H.
- Özafşar, M. Emin, *Hadîsi Yeniden Düşünmek*, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 1998.
- Özer, Salih, *Endülüslü İbn Battâl ve Buhârî Şerhi*, Araştırma Yayınları, Ankara 2007.